In recipiendo pignore est necessaria tutoris auctoritas, vt pupillus possit conueniri pigneraticia. Bartolus.

xxxviii. MODESTINVS libro primo Differentiarum.

Pupillo capienti pignus, propter metum pigneraticia actionis necessaria est tutoris auctoritas.

Qui se testamento subscribit

bus his interfui: & istud tanquam testis signaui. Dicit quod mihi non præiudicatur.

h Possideret. & fructus cum debito compensando acciperet: quod etiam fieret etsi non esset dictum: vt. C. de distract. pigno. l. j. & C. de pigne. act. l. j. & ij. Accursius.

i Eum fundum. scilicet iure prælegationis.

k A Lucio Titio. id est Gaio Seio: vt supra posuit. Vel dic quod quadrinomius erat. Azo. Vel dic ab alio Titio.

l Signauit. i. sigillauit: vt. j. de testi. l. ad testium. §. si quis ex testibus. Accursius.

m Pactum. scilicet profertur.

n Non abesse. Remanet ergo pignus, & non fit præiudicium ei cuius est. Sed contra infra de pigno. l. fideiussor. §. pater. vbi filius subscribendo in instrumento in quo pater rem ipsius filij obligabat, præiudicat sibi. Solum secundum R. aut adhibetur subscribens vt substantia præbeatur ei, quod fit ex istius cõsensu: vt ibi aut vt probatio tantum, vt hęc. nec enim testamentum substantiam capit ex subscriptione istius, sed à testatore. Et pro hoc est, quia officium suum testi non debet esse damnosum: vt infra quæ admo. testamen. ape. l. si quis ex signatoribus. & infra de leg. ij. Titia. §. Lucia. Vel hęc ignorans: vt quia testamentum non fuit lectum coram testibus: vt. C. de testa. l. hac consultissima. §. j. ibi

A sciuit: vt arg. infra quibus mo. pignus vel hypo. sol. l. Titius Sempronio. in fine. Vel aliud in pignore, quod solo consensu contrahitur: vt supra eo. l. j. Aliud in venditione, quæ sine pretio esse non potest: vt infra de contrahen. emptio. sine pretio. Vel hęc sciuit ius suum vbi que durare: ibi non: vt arg. infra quibus modis pignus vel hypo. soldis cut. §. non videtur. Vel hęc de actu morientis: ibi viuentis: inter quos est differentia: vt supra communia prædio. l. finali. in fine. Tu autem dicas quod refert an contractus qui fit in mei præsentia, possit fieri etiam me inuito super re mea, vt venditio, vel legatum: & tunc mea præsentia vel subscriptio nõ nocet mihi. an non posset fieri me inuito: & tunc videor cõsentire: vt in pignore. quæ solutio probatur infra de re iudi. l. sæpe. §. cum autem. Item nor. hęc, non omnem testatoris vocem habere vim legis: vt & C. de proba. l. rationes. & infra ad Velleia. l. Seia. in fine. j. respon. sicut nec quælibet vox iudicis habet vim sententia: vt. C. de senten. l. ex stipulatione. Itẽ nõ erroneã subscriptionẽ non nocere: vt hęc, & infra de rescinden. vendi. Titius Seij procurator. & C. plus valere quod agitur. l. si falsam. Sed argu. contra infra quod iussu. l. j. §. sed & si ferui. Sed ibi fuit sciens dominus ei: quod fieri debebat. Item nota quod plus valet quod est in veritate, quàm quod est in opinione: vt hęc, & instituti. de legat. §. si quis. Itẽ nota præsentia nõ haberi pro consensu. Sed argumentum cõtra. infra de euictione. l. quidam ex parte. & ibi plenè prosequor istud generale. Accursius.

vt testis, non videtur approbare quæ in testamento apponuntur. Bartolus.

xxxix. IDEM libro quarto Responsorum.

Gaius Seius ob pecuniã tuam fundum suum Lucio Titio pignori dedit: postea pactum inter eos factum est, vt creditor pignus suum in compensationem pecuniæ suæ certo tempore possideret. Verum ante expletum tempus creditor cum suprema sua ordinaret, testamento cavit, vt alter ex filiis suis haberet eum fundum: & addidit, *Quem de Lucio Titio emi.* cum non emisset. Hoc testamentum inter ceteros signauit & Gaius Seius, qui fuit debitor. Quæro an ex hoc, quod signauit, præiudicium aliquod sibi fecerit, cum nullum instrumentum venditionis profertur, sed solum pactum vt creditor certi tẽporis fructus caperet. Herennius Modestinus respondit, contractui pignoris non abesse quod debitor testamentum creditoris, in quo se emisse pignus expressit, signasse proponitur.

Debitor non potest pignus emere creditore inuito: & pretium in debiti solutionem conuertitur. Bartolus.

xl. P APINIANVS libro tertio Responsorum.

Debitor à creditore pignus quod dedit frustra emit: cum rei suæ nulla emptio sit. Nec si minoris emerit, & pignus petat, aut dominium vindicet, ei non totum debitum offerenti creditor possessionem restituere cogetur.

Debitor. **JASVS.** Obligauit tibi rem meam pro decem: eam à te emit: an valeat emptio? Dicit quod non: quia suæ rei nulla est emptio. quod si ego pignus peterem per pigneraticiam actionem, vel pactum in rem, repellar, nisi paratus sim totum debitum soluere. [DEBITORIS.] Libertus meus filium familias habens in peculio, debebat Titio decem: & pignus ei tradidit: filius liberti pignus emit ex pecunia peculiari. Dicit quod non tenuit emptio. vnde mortuo liberto erit pignus in hereditate: & consequor ego patronus portionem illius rei, sicut aliarum rerum liberti mei per bonorum possessionem contra tabulas. [SOLVIT A.] Debebam tibi decem sub pignore. si tibi satisfeci: post solutionẽ pignus mihi restituere debes. Sed pone quod pignus quod tibi obligauit, alij obligasti: & postea tibi satisfeci. Dicit quod à secundo creditore pignus liberabitur. Viuianus.

o Emptio. siue sciens siue ignorans emit: vt infra de contrahenda emptio. l. suæ rei. & supra de condic. inde. l. seruum meum. & argumen. infra man. l. si mandauero. §. si hi. Accursius.

p Nec si minoris emerit. scilicet quàm sit debitum.

q Et. scilicet debitori. Accursius.

r Offerenti. creditori.

s Cogetur. Quid si creditor debitori possessionem pignoris vendidisset? Respon. repetit quasi nil valeat quod est actum: vt argu. supra

Colonº possidere non dicitur.

* adipiscendi.

Coniuge fideiussor. de pignori bus.

Vox testatoris non femper habet vim legis.

* nam non probat quæ sunt scripta in testamento.

Præsentia an pro consensu habeatur.

supra de condi& inde. l. seruum meum. Accursius.

a *Debitoris filius*. scilicet liberti. Accursius.

b *Peculiaribus*. id est profectitiis.

c *Et ideo*. bene sequitur, ideo. Si enim iam teneret emptio in persona filij, vt quia iam esset emancipatus, vel quia de castrensi pecunia emisset, desineret res esse liberti, & fieret filij: ergo patronus nihil in ea petere posset: quia filius liberti in genus est: vt institu. de inge. in princi.

d *Possessionem*. scilicet pro tertia parte. Et hoc cum filius erat exheredatus ritè, vt non possit agere querela: vel erat mortuus, vel hereditatem patris ad se pertinere volebat: alioquin in nihilum patronus admitteretur: vt institu. de suc. li. §. sed nostra.

e *Dominij partes*. rei pigneratae, & aliarum rerum. Accursius.

f *Nec quicquam amplius*. non ergo ciuilem possessionem, sed naturalè tantum restituit, secundum quosdam. & sic dicunt ex hac lege, quòd naturaliter tantum creditor possidet. sed tu dic quòd utroque modo: vt dixi. §. qui satisf. da. l. cog. l. sciendum. §. creditor. & quòd hinc dicit, nò excludit quin & ciuilem sit restituenda. nam illa naturalem comitatur. Item nec excludit quòd minus satisf. detur: vt. §. eo. l. creditor. Vel dic, ex eo quòd hinc dicit restituere, quòd omnia prædicta sub eo

verbo contineantur: cum late pateat: vt infra de vsur. l. videamus. §. in Fauiana. & supra titu. j. l. iij. §. si reddita. Accursius.

g *Itaque*. bene infert, quasi dicat possessio tantum, non autem liberare tenetur: quia nec tenetur, nec obligatio apud eum remanet: ergo secundum pignus perit.

h *Retentio*. si possideat: vt hinc, & infra de pigno. l. grege. §. ij. & C. si pig. datum sit. l. j. & j. de diuer. & tēp. præscrip. de accessionib. §. j. in fine. Sed contra supra eodem. l. petenti. in fine. Solu. vt ibi.

R *Em alienam*. [C A S V S] Rem tuam pignori obligavi Titio. non tenet pignoris obligatio. Sed pone quòd dominium illius rei aliquo casu adeptus sum. Dicit quòd pignus confirmatur: & datur Titio utilis pigneraticia. Sed pone, cum rem tuam obligavi decessi te herede instituto. nunquid hoc idem erit vt confirmetur pignoris obligatio? Dicit quòd non. Sed pone quòd ego volebam rem meam pignerare: fuisti præsens, & asseruisti rem illam meam esse: postea decessi te herede instituto. Dicit quòd isto casu improbè fecisti si resistere voluisti creditori volenti te pigneraticia conueniri. vnde vtili pigneraticia conueniendus es. Istam vltimam particulam obscure dicit. Viuianus.

i *Pigneraticia*. id est hypothecaria deficiente directa: quia cum obligare voluit, non potuit: & nunc cum potest non vult: vt. C. si aliena res pigno. da. sit. l. cum res. & infra ad Trebelli. l. filium. & infra ad Maced. sed Iulianus. §. sed & si filius. & infra de act. emp. l. si quis alienam. & infra qui po. in pig. ha. l. qui balneum. §. Titia. Sed videtur non confirmari pignus, etiam vtiliter: vt infra de pig. l. ij. rñ. quæ est contra. Sol. ibi creditor ab initio sciuit re aliena, cum sibi obligabatur: hinc autem ignorauit. Et potes plenè distinguere, vt ibi diximus. Item videtur contra infra qui & à qui ma. li. non si. si seruo. vbi manumissor domino serui heres exitit nec confirmatur. sed ideo difficiliter confirmatur, quia difficiliter reuocatur. Sed si confirmatur pignus, vt hinc dicitur, quid est quòd dicitur quòd debet creditor probare rem fuisse in bonis debito-

ris tempore obligationis: vt infra de pig. l. & quæ nondum sunt §. quòd dicitur? Respon. hinc possidebat debitor bona fide cum titulo, nam quæ bona fide possidemus in bonis nostris esse videtur: vt infra de verb. signi. l. bonorum. Alioquin si mala fide possidet, nò daretur actio creditori. vel hinc debitor, ibi extraneus possidet. Accursius.

k *Dicendum*. scilicet de iure: quia nec factum est idè. Supra enim debitor succedit domino rei: hic econtra dominus rei debitori. Est tamen arg. contra infra de except. rei vend. & tra. l. ij. respò. **ADDITIO** Dic quòd non confirmatur pignus quo ad actionem: & ita loquitur iste versic. non est: non potest ergo creditor in casu nostro agere hypothecaria: & ita loquitur hinc, sed bene confirmatur pignus quo ad exceptionem: quia si iste dominus, qui succedit debitori, ageret, repelleretur exceptione: vt ibi. facit ad prædicta. C. de rei vindi. l. cum à matre. secundum. Bal. hinc.

XLII. PAVLVS libro tertio
Questionum.
R *Em alienam pignori dedisti*, deinde dominus rei eius esse cœpisti, datur utilis actio pigneraticia creditori. Non est idem dicendum, **k** si ego Titio qui rem meam obligauerat sine mea voluntate, **l** heres extitero. hoc enim modo pignoris persecutio concedenda non est creditori. **m** Neque utique sufficit ad competendam vtilem pigneraticiam **n** actione, eundem esse dominum **o** qui etiã pecuniam debet. Sed si conuenisset de pignore, **p** vt ex suo mendacio arguatur, improbè resistit quo minus utilis actio moueatur.

q *Creditor qui vendit pignus, debet superfluum pretij restituere, non debitorem delegare.* Bartol.

XLIII. PAPIANVS libro
tertio Responsorum.